
1 

 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” domnului 

MINTA-JIMBOREAN VASILE 
 

 

Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.05.2022; 

având în vedere: 
Adresa domnului Vasile Moldovan, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa 

cu nr. 25.965/09.03.2022; 
Adresa domnului Dorel Cosma, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu 

nr. 25.968/09.03.2022; 
Adresa domnului Traian Săsărman, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa 

cu nr. 25.970/09.03.2022; 
Adresa domnului Raoul Zanca, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 

nr. 25.973/09.03.2022; 
Adresa domnului Minta-Jimborean Vasile, înregistrată la Primăria municipiului 

Bistrița cu nr. 47.666/09.05.2022; 
Referatul de aprobare nr.44.498/29.04.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.44.500/29.04.2022 al Direcţiei Comunicare și al Direcției 

Administrație Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.122/25.05.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
în conformitate cu: 
prevederile Regulamentului de acordare a titlului de „Cetăţean de onoare al 

municipiului Bistriţa”, precum şi ale Statutului municipiului Bistriţa - cap. VII, din 
anexa la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr. 15/26.02.2009 privind 
aprobarea Statutului municipiului Bistriţa, 

în temeiul art. 129 alin. (13) și 139 alin. (1) și alin. (6) și al art. 196, alin. (1), lit. 
a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

  
ART.1. – Se conferă titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” 

domnului Minta-Jimborean Vasile, cu domiciliul în Bistriţa, pentru contribuția 
semnificativă în promovarea imaginii pozitive a municipiului Bistrița prin crearea unui 



2 

 

vast și extrem de valoros fond documentar. Clădit pe parcursul a peste 40 de ani de 
muncă susținută voluntar, fondul documentar creat de domnul Minta-Jimborean 
Vasile reprezintă o sursă de informare importantă pentru toți cei interesați de istoria 
recentă a comunității bistrițene. 

ART.2. – Însemnele care atestă calitatea de Cetăţean de onoare al 
municipiului Bistriţa vor fi înmânate în cadru festiv.  

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(1) și alin.(6) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un 
număr de 20 voturi „pentru” și o abținere. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Domnului Minta-Jimborean Vasile; 
- Direcţiei Comunicare; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE SEDINȚĂ                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
                 HANGAN SORIN                                     GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 MAI 2022 
Nr. 119 
CAA/BAS/ex.3 


